17/11/2022 09:15 Zimbra

zimbra.tre-ms.jus.br/zimbra/h/printmessage?id=149093&xim=1 1/3

De
: Érika Murackami Duarte Da Rosa <erika.rosa@tre-
ms.jus.br>

Assunto
: Fwd: Esclarecimentos ao Edital do Pregão Eletrônico
Nº 47/2022

Para
: sr representacoes
<sr.representacoes@outlook.com.br>

Zimbra erika.rosa@tre-ms.jus.br

Fwd: Esclarecimentos ao Edital do Pregão Eletrônico Nº 47/2022

Qui, 17 de Nov de 2022 11:14
1 anexo

Prezada

Segue resposta ao pedido de esclarecimentos.

Atenciosamente

     Érika Murackami Duarte da Rosa
Seção de Licitação e Compras - TRE-MS
   (67) 2107-7026 ou (67) 3326-5560

De: "Diogo Campos dos Anjos" <diogo.campos@tre-ms.jus.br>
Para: "Érika Murackami Duarte Da Rosa" <erika.rosa@tre-ms.jus.br>
Enviadas: Quarta-feira, 16 de Novembro de 2022 14:47:18
Assunto: Re: Esclarecimentos ao Edital do Pregão Eletrônico Nº 47/2022

Boa tarde Érika,

O Pregão Eletrônico 47/2022 tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO FUTURA DE PAINÉIS FOTOVOLTÁICOS (materiais permanentes). Se trata
apenas do FORNECIMENTO DOS EQUIPAMENTOS, não englobando nenhum serviço
adicional. Desta forma, não há a possibilidade de cobrarmos das licitantes o registro em
nenhum conselho de classe (CREA, CAU, etc.).

Atenciosamente,

------------------------------------------------------------------
Diogo Campos dos Anjos
Analista Judiciário - Engenheiro Civil
Coordenador de Engenharia
COENG/SAF/TRE-MS
(67)2107-7000     ramal: 7221
------------------------------------------------------------------

De: "Érika Murackami Duarte Da Rosa" <erika.rosa@tre-ms.jus.br>
Para: "Diogo Campos" <diogo.campos@tre-ms.jus.br>

17/11/2022 09:15 Zimbra

zimbra.tre-ms.jus.br/zimbra/h/printmessage?id=149093&xim=1 2/3

Enviadas: Quarta-feira, 16 de Novembro de 2022 11:07:56
Assunto: Fwd: Esclarecimentos ao Edital do Pregão Eletrônico Nº 47/2022

Prezado

Segue pedido de esclarecimentos.

Att

     Érika Murackami Duarte da Rosa
Seção de Licitação e Compras - TRE-MS
   (67) 2107-7026 ou (67) 3326-5560

De: "Silvia Regina dos santos" <sr.representacoes@outlook.com.br>
Para: pregoeiro@tre-ms.jus.br, pregoeirotrems@gmail.com
Enviadas: Quarta-feira, 16 de Novembro de 2022 9:49:41
Assunto: Esclarecimentos ao Edital do Pregão Eletrônico Nº 47/2022

      Bom dia, meu nome é Silvia Regina dos Santos, sou representante legal da empresa SOLPLAN
CONSULTORIA ENERGETICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 28.806.808/0001-80, sediada na Avenida
Brasília nº 2040, bairro Nova York, na cidade de Araçatuba/SP, CEP
16018-000. Com endereço
eletrônico "sr.representacoes@outlook.com.br" e telefone nº  (18) 3623-0090 ou (18) 98182-609,
para contato.
      Venho por meio deste apresentar os seguintes questionamentos, bem como requerer os
devidos esclarecimentos.
      Notei que no edital não estão exigindo a apresentação do documento de inscrição no CREA,
tanto da empresa, quanto do engenheiro responsável.
      Também não estão solicitando os documentos necessários para comprovação da capacidade
técnica operacional, mediante atestado técnico da empresa, assim como capacidade técnica
profissional, mediante apresentação dos acervos técnicos do engenheiro
responsável.
      Tendo em vista se tratar apenas de aquisição de painéis fotovoltaicos, não abrangendo os
serviços de instalação, pode ser dispensada a apresentação dos atestados de capacidade técnica e
dos acervos técnicos, contudo, ainda assim seria indispensável
a exigência de CREA da empresa.
      Estes são os principais questionamentos, aguardo os respectivos esclarecimentos.
      Desde já agradeço pela atenção.

Att.

17/11/2022 09:15 Zimbra

zimbra.tre-ms.jus.br/zimbra/h/printmessage?id=149093&xim=1 3/3

Outlook-u5frnux5.png

71 KB

http://zimbra.tre-ms.jus.br/service/home/~/?id=149093&part=2.2&auth=co&disp=i